
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-117

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Ottobre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INDIZIONE GARA TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SU M.E.P.A. PER 
LA MANUTENZIONE DEL MANUFATTO SITO ALL’INTERNO DELLA VILLA CROCE, 
SEDE DEL DISTACCAMENTO OPERATIVO DELLA PROTEZIONE CIVILE “GRUPPO 
GENOVA”

Adottata il 24/10/2019
Esecutiva dal 06/11/2019

24/10/2019 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-117

OGGETTO INDIZIONE GARA TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SU M.E.P.A. PER LA 
MANUTENZIONE DEL MANUFATTO SITO ALL’INTERNO DELLA VILLA CROCE, SEDE 
DEL DISTACCAMENTO OPERATIVO DELLA PROTEZIONE CIVILE “GRUPPO GENOVA”

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

-il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, comma 2, art.16 e art.17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

- il D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti, lavori e servizi, aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;  

Rilevata 
la necessità di procedere alla manutenzione della dependance di Villa Croce bene tutelato e sede at-
tuale del “Gruppo Genova” della Protezioni Civile in ambito di competenza del Municipio I Centro 
Est

preso atto che la Direzione Protezione Civile nella qualità della Dott.ssa Francesca Bellenzier, con 
Atto Datoriale num. Prot. 338491 del 02/10/2019, allegato al presente provvedimento, autorizza lo 
scrivente Municipio a prelevare la somma totale di € 20.000,00 al Capitolo 3921 “Manutenzioni” – 
C.d.C.155 – P.d.C. U.1.3.2.9.9 Bilancio 2019 per intervento provvisorio di manutenzione del locale 
di cui al punto precedente ai sensi dell’art.27 del Dlgs.n.42/2004 

Ritenuto pertanto opportuno indire apposita Richiesta di Offerta, sulla piattaforma MEPA fra Ditte 
iscritte al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione specializzate nel settore, da espletare 
mediante  procedura  negoziata,  con  le  modalità  di  cui  all’art.  36  comma  2b)  D.Lgs  50/2016  e 
ss.mm.ii. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di approvare l’indizione della gara sulla piattaforma MEPA per la manutenzione della depen-
dance di Villa Croce sede attuale del “Gruppo Genova” della Protezioni Civile in ambito di com-
petenza del Municipio Centro Est 

2)  di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

3)  di nominare Responsabile Unico del Procedimento il p.i. Gabrio Calzola, in relazione agli appal-
ti  in oggetto del presente provvedimento,  in assenza di conflitto  di interessi  ex art.  6 bis  L. 
241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012;

4)  di prenotare la somma totale di €  20.000,00 al Capitolo  3921 “Manutenzioni” – C.d.C.155 – 
P.d.C. U.1.3.2.9.9 Bilancio 2019 per intervento provvisorio di manutenzione del locale di cui al 
punto 1) ai sensi dell’art.27 del Dlgs.n.42/2004 – spesa che ricade in ambito istituzionale (IMP: 
2019.11504)

5)  di demandare a successivi provvedimenti l’aggiudicazione della presente gara;

6)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7)  di dare atto che la corretta competenza economica della spesa sarà rilevata nell’ambito della 
contabilità generale;

8)  di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Est ogni incombenza relativamente al 
controllo sulla corretta esecuzione della fornitura, contabilizzazione e liquidazione finale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali; 

10)  di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazio-
ne dell’art.  6 bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai  sensi dell’art.  42 del D.Lgs. 
50/2016;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Il Direttore
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-117
AD OGGETTO 
INDIZIONE GARA TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SU M.E.P.A. PER LA 
MANUTENZIONE DEL MANUFATTO SITO ALL’INTERNO DELLA VILLA CROCE, SEDE 
DEL DISTACCAMENTO OPERATIVO DELLA PROTEZIONE CIVILE “GRUPPO GENOVA”

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












